

Le 12 novembre 2013

COMPAGNIE DU CAMBODGE
CHIFFRE D'AFFAIRES
DU TROISIÈME TRIMESTRE 2013

Le chiffre d'affaires consolidé de la Compagnie du Cambodge des neuf premiers mois 2013 s'établit à 1 307,5 millions d'euros, contre 192,2 millions d'euros au 30 septembre 2012. Il intègre principalement le revenu d'Havas comptabilisé en intégration globale depuis le 1^{er} septembre 2012. A périmètre et taux de change constants, il croît de 1 %, grâce à la progression des activités.

Havas : Au 30 septembre 2013, la contribution du groupe Havas au chiffre d'affaires de Compagnie du Cambodge s'élève à 1 248,1 millions d'euros, en progression de 0,7 % à périmètre et taux de change constants. Cette évolution reflète les bonnes performances des marchés de la France, de l'Amérique Latine et du Royaume-Uni qui ont compensé le léger repli de l'Amérique du Nord, de l'Europe Continentale et de l'Asie Pacifique.

Sitarail : La société exploite la ligne de chemin de fer reliant la Côte-d'Ivoire au Burkina-Faso. Sur les neuf premiers mois 2013, le chiffre d'affaires de Sitarail a progressé de 5,5 % par rapport à la fin septembre 2012 grâce notamment à la hausse du transport d'hydrocarbures et au maintien d'un bon niveau de conteneurs transportés.

Safa : La société est intégrée globalement dans les comptes de Compagnie du Cambodge depuis début novembre 2012. Sa filiale Safa Cameroun, qui exploite 9 500 hectares d'hévéas et de palmiers à huile, a réalisé un chiffre d'affaires de 15,9 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'année. A périmètre et taux de change constants, la progression est de 8 % par rapport à la même période en 2012, grâce à l'augmentation du niveau de production. Le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2013 est en repli de 3 %, en raison de la baisse des cours des matières premières

Chiffre d'affaires par activité (en millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre				Cumul des 9 mois			
	2012	2012 (à périmètre et taux de change constants)	2013	Variation à périmètre et taux de change constants	2012	2012 (à périmètre et taux de change constants)	2013	Variation à périmètre et taux de change constants
Transport et logistique	13,2	13,2	14,2	8,1 %	41,1	41,1	43,4	5,5 %
Communication	150,9	405,9	411,0	1,2 %	150,9	1 239,0	1 248,1	0,7 %
Autres	0,0	4,3	4,1	-3,2 %	0,2	14,9	16,0	8,1 %
Total	164,1	423,4	429,3	1,3 %	192,2	1 295,0	1 307,5	0,9 %

Évolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013	2012	2012 (à périmètre et change constants)	2013
Transport et logistique	13,5	13,5	14,0	14,4	14,4	15,2	13,2	13,2	14,2
Communication	0,0	389,5	385,8	0,0	443,6	451,3	150,9	405,9	411,0
Autres	0,1	5,5	6,2	0,1	5,1	5,7	0,0	4,3	4,1
Total	13,6	408,5	406,0	14,5	463,1	472,2	164,1	423,4	429,3

Faits marquants et perspectives

IER (détenu à 48 % par Compagnie du Cambodge): Dans le cadre de l'introduction en Bourse intervenue le 30 octobre 2013 de *Blue Solutions*, société du Groupe Bolloré qui produit et commercialise des batteries électriques et des supercapacités, il a été consenti à *Blue Solutions* des promesses de vente portant sur les entités de *Blue Applications*, qui développent l'ensemble des applications et systèmes de stockage d'énergie mobiles et stationnaires. IER, qui a récemment diversifié ses activités pour venir en appui de ces applications, en particulier dans les solutions d'autopartage, a ainsi fait l'objet d'une promesse de vente exerçable du 1^{er} septembre 2016 au 30 juin 2018.

Sans pouvoir préjuger de la suite de l'année, les principaux indicateurs industriels et financiers de Compagnie du Cambodge à la fin du troisième trimestre 2013 restent satisfaisants.

